<sup>179</sup> ab antiquis B] om. M

<sup>180</sup> tumulo inscribi M] inscribi tumulo B

<sup>181</sup> silvis B] silbum M

<sup>182</sup> imponentes B] interponentes M

<sup>183</sup> famosi populi romani rector optimus cus form B] om. M

<sup>184</sup> tuum M] munus B

<sup>185</sup> qui] hic ad. B

<sup>186</sup> calamis] non tantum ad. B

<sup>187</sup> metro] sed ad. B

<sup>188</sup> idest] in ad. B]

<sup>189</sup> cum B] cui M

<sup>190</sup> succeditur B] succederunt M

<sup>191</sup> puer B] pueri M

<sup>192</sup> virgilius esset puer] virgi esset puer M] esset puer virgilius B

<sup>193</sup> possim B] possit M

<sup>194</sup> et ad. M

<sup>195</sup> iulus B] iulum M

<sup>196</sup> amavit et B] amabant M

<sup>197</sup> erat B] fuerat M

tione, an quicquam<sup>198</sup> et cetera.<sup>199</sup> Puer: quasi dicat ‘bene debes de eo cantare, quia<sup>200</sup> dignus fuit laudari<sup>201</sup> et puer ille et cetera’; sed non videtur hoc posse<sup>202</sup> dici de Iulio,<sup>203</sup> quia non puer, sed vetulus interfectus fuit. Sed<sup>204</sup> ad similitudinem pastorum respiciamus qui sepius pueri solent esse.<sup>205</sup> Iam pridem Stimicon: quasi dicat ‘frustra carmina tua<sup>206</sup> extenuas; scio enim optima esse<sup>207</sup> que dicturus es, quia Stimicon mihi retulit’. Stimicon nomen est pastoris; allegorice, aliquius poete qui Virgilii<sup>208</sup> versus augustum carmina<sup>209</sup> commendaverat.

**56-61 Candidus:** post epicedion<sup>210</sup> et epitaphion, hic<sup>211</sup> incipit apotheosis,<sup>212</sup> idest deificatio, Iu[lii] Ce[saris] sub persona Au[gusti] facta. Candidus, idest deificatus: nam mortui nigri dicuntur. Sub pedibus: quia<sup>213</sup> locatus est in plano;<sup>214</sup> meritum illius<sup>215</sup> ostendit, qui summos circulos et secreta celi conscendit. Ergo alacris<sup>216</sup> quando<sup>217</sup> deus factus est; ergo sicut in morte<sup>218</sup> omnibus dolorem, ita<sup>219</sup> in deificatione omnibus dat gaudium. Alacris voluptas, idest delectatio et iocunditas<sup>220</sup> tenet omnes. Per Pana et<sup>221</sup> pastores tam minores quam

---

<sup>198</sup> quicquam mopsus menalcas promiserat se dicturum vicissim cle dapnide nunc vero dicit mopsus illis fore sibi gratius et hoc dicit sub interrogatione an quicquam **B**] quicumque **M**

<sup>199</sup> et cetera **M**] *om.* **B**

<sup>200</sup> quia] ipse *ad.* **M**

<sup>201</sup> dignus fuit laudari **M**] fuit laudari dignus **B**

<sup>202</sup> posse **B**] per se **M**

<sup>203</sup> dici de iulio **B**] de pueru dici **M**

<sup>204</sup> sed **B**] *om.* **M**

<sup>205</sup> esse **B**] *om.* **M**

<sup>206</sup> carmina tua **M**] tua carmina **B**

<sup>207</sup> optima esse **M**] esse optima **B**

<sup>208</sup> virgilii **B**] virlio **M**

<sup>209</sup> carmina **B**] commendabat vel **M**

<sup>210</sup> post epicedion **B**] poetice dicit **M**

<sup>211</sup> hic **M**] *om.* **B**

<sup>212</sup> apotheosis **B**] aptheosis **M**

<sup>213</sup> quia **B**] *om.* **M**

<sup>214</sup> plano **B**] applano **M**

<sup>215</sup> illius **B**] *om.* **M**

<sup>216</sup> alacris **B**] aliquis **M**

<sup>217</sup> quando **B**] quandoquidem **M**

<sup>218</sup> morte **B**] mo **M**

<sup>219</sup> ita **B**] aut **M**

<sup>220</sup> iocunditas] redderes nos alacres *ad.* **B**

<sup>221</sup> et] per *ad.* **B**

maiores<sup>222</sup> accipe, qui<sup>223</sup> omnes in deificatione<sup>224</sup> Iulii Cesaris gratulantur; per<sup>225</sup> puellas driadas<sup>226</sup>, idest nimphas, tam<sup>227</sup> matronas quam puellas romanas accipe.<sup>228</sup> Nec lupus: vere adest gaudium et abest omne malum, quia lupus non<sup>229</sup> nocebit pecori. Nec ulla retia.<sup>230</sup> nulle sunt fraudes nec aliquis aliquem decipere parat, sed quilibet<sup>231</sup> quiescit et vacat voluptati, quia Dapnis, idest Iulius,<sup>232</sup> bonus – propicius –amat otia, idest pacem.

**62-66** Ipsi letitia: per montes intonsos intellige principes aliquos<sup>233</sup> ab eo victos, qui, quamvis non essent ei obnoxii, tamen de illius<sup>234</sup> deificatione congaudebant; per rupes maiores principes, per arbusta inferiores accipe.<sup>235</sup> Hec omnia sonant: “O<sup>236</sup> Menalca, idest<sup>237</sup> O Auguste, deus, deus!”. Ecce, Dapni<sup>238</sup> – Iulius – sis bonus: Ostensa deificatione,<sup>239</sup> convertit se ad ipsum Dapnidem,<sup>240</sup> invocando eum ut propicius sit suis amicis subaudi,<sup>241</sup> et felix, idest conferens felicitatem, et hoc est sis bonus et cetera: ‘Benedico amicis<sup>242</sup> tuis, quia suis persecutoribus<sup>243</sup> nocentissimus fuit,<sup>244</sup> quos Augustus persecutus. Ecce tibi o, pro utinam,<sup>245</sup> et ut ‘sis bonus’. En, idest ecce, statuam quatuor aras: tibi duas, o tu

---

<sup>222</sup> minores quam maiores M] maiores quam minores B

<sup>223</sup> qui B] per M

<sup>224</sup> in deificatione B] deificationem M

<sup>225</sup> per M] pro B

<sup>226</sup> driadas con.] driades codd.

<sup>227</sup> tam] per ad. M

<sup>228</sup> accipe M] intellige B

<sup>229</sup> lupus non M] nec lupus B

<sup>230</sup> nec ulla retia B] Nulla nequitia idest M

<sup>231</sup> quilibet M] quislibet et B

<sup>232</sup> iulus B] milibus M

<sup>233</sup> intellige principes aliquos M] principes aliquos intellige B

<sup>234</sup> illius M] ipsius B

<sup>235</sup> accipe M] intellige B

<sup>236</sup> o B] cum M

<sup>237</sup> idest M] om. B

<sup>238</sup> deus ecce dap B] est mercurium idest M

<sup>239</sup> deificatione] divini ad. M

<sup>240</sup> dapnidem B] damnide M

<sup>241</sup> amicis subaudi M] subaudi amicis B

<sup>242</sup> benedico amicis B] benedit M

<sup>243</sup> suis persecutoribus M] persecutoribus suis B

<sup>244</sup> nocentissimus fuit M] fuit nocentissimus B

<sup>245</sup> ecce tibi o pro utinam B] om. M

Dapni, idest o*tu*<sup>246</sup> Iuli, et duas *Phebo*, idest Apollini, que tam<sup>247</sup> duo erant *altaria*, idest alte are, inferis; are superis constituebantur<sup>248</sup> altaria, nostro altare quia<sup>249</sup> aliorum are, unde merito aras<sup>250</sup> ponit Dapnidi, que constat hominem fuisse, quamvis modo sit deificatus.<sup>251</sup> Sed queritur cur par<sup>252</sup> numerus inferis consecratus<sup>253</sup> sit, quippe ipsorum notat<sup>254</sup> dissolubilitatem et varietatem. Impar vero tamen superis<sup>255</sup> convenit, ut pote qui indissolubilitatem et immutabilitatem<sup>256</sup> demonstrat. Unde illud numero deus impare gaudet cur *Phebo*<sup>257</sup> pares numeros ascribat,<sup>258</sup> per quod<sup>259</sup> duo notantur,<sup>260</sup> cum dicat se duo altaria *Phebo* statuere, et quare duo, quod notat dissolubilitatem et altaria, per quod<sup>261</sup> deitas illius designatur,<sup>262</sup> ad quod respondeatur<sup>263</sup> quod Porphirius<sup>264</sup> triplicem potestatem Apollinis asserit esse. Dicit<sup>265</sup> enim quod<sup>266</sup> apud inferos Apollo dicitur, et ita est deus<sup>267</sup> pestilentie. Unde circa simulachrum eius hoc tria videmus insignia: scilicet liram, que celestis armonie imaginem demonstrat; gripem, que eum extremum numen esse ostendit; Sagittas, quibus inferus deus et noxius<sup>268</sup> indi-

---

<sup>246</sup> tu **B**] *om.* **M**

<sup>247</sup> que tam **M**] qui tamen **B**

<sup>248</sup> constituebantur **B**] consumebantur **M**

<sup>249</sup> nostro altare quia **M**] unde altaria quasi **B**

<sup>250</sup> aras **B**] alias **M**

<sup>251</sup> sit deificatus **B**] deificato sit **M**

<sup>252</sup> cur par *con.*] pat--- **B** : corpora **M**

<sup>253</sup> consecratus **B**] consecutus **M**

<sup>254</sup> ipsorum notat **B**] illorum notans **M**

<sup>255</sup> tamen superis **M**] superis tamen **B**

<sup>256</sup> immutabilitatem **B**] mutabilitatem eorum **M**

<sup>257</sup> cur phebo **B**] de pheno **M**

<sup>258</sup> ascribat **B**] ascribit **M**

<sup>259</sup> per quod **B**] quod per **M**

<sup>260</sup> notantur **B**] notatur **M**

<sup>261</sup> quod **B**] quo **M**

<sup>262</sup> designatur] coniungit *ad.* **M**

<sup>263</sup> respondeatur **B**] responditur **M**

<sup>264</sup> porphirius **B**] porfilius **M**

<sup>265</sup> potestatem apollinis asserit esse dicit **B**] esse potestatem apollinis dicit dixit **M**

<sup>266</sup> quod **B**] *om.* **M**

<sup>267</sup> deus **B**] tres **M**

<sup>268</sup> noxius *con.*] noxis *codd.*

catur. Unde<sup>269</sup> Horatius<sup>270</sup> ‘Condito mitis placidusque telo<sup>271</sup> supplices audi pueros, Apollo’. Apud nos dicitur Liber pater et<sup>272</sup> apud superos Sol. Unde Virgilius, huius rei peritus, per altaria superum numen<sup>273</sup> esse<sup>274</sup> ostendit, per parem<sup>275</sup> numerum infernalem ostendit potestatem.

**67-73** Pocula bina: ostendit qui sacrificia ei faciet.<sup>276</sup> Novo lacte, idest<sup>277</sup> colustrum. Quotannis, idest singulis annis. Pinguis olive, idest bone et spisse, quod greci lipelaion<sup>278</sup> dicunt, vel pinguis epitheton olive est. Et multo.<sup>279</sup> ostendit qualiter fient sacrificia. Hilarans convivia.<sup>280</sup> dando multum baccum<sup>281</sup> in hieme ad ignem, in estate<sup>282</sup> ad umbram. Ordo: fundam vina Ariusia<sup>283</sup> a loco, idest bona vina advecta ab Aruisio oppido<sup>284</sup> scilicet<sup>285</sup> promontorio. Novum nectar, idest magna dulcedo, fundam. Dico calatis calicibus. Dametas et Licius Egon cantabunt.<sup>286</sup> per hoc ostendit quantam leticiam habebat<sup>287</sup> Virgilius in festis<sup>288</sup> Cesaris. Per Dametam et Egonem aliquos sapientes intellige,<sup>289</sup> qui Virgilio sacrificanti Iulio applaudent. Alphesibeus nomen est pastoris. Et nota quod in sacrificiis et in<sup>290</sup> festivitatibus fiebant cantus et saltationes hac ratione, scilicet ut

---

<sup>269</sup> circa simulachrum eius hoc tria videmus insignia scilicet liram que celestis armonie imaginem demonstrat que eum que eum extremum numen esse ostendit Sagittas quibus inferus deus et noxis indicatur unde B] om. M

<sup>270</sup> horatius B] horum M

<sup>271</sup> telo B] celo M

<sup>272</sup> et M] om. B

<sup>273</sup> superum numen M] numen superum B

<sup>274</sup> esse B] eum M

<sup>275</sup> parem B] patrem M

<sup>276</sup> faciet B] faciant M

<sup>277</sup> idest B] om. M

<sup>278</sup> lipelaion *con.*] lipolon B] lipolum M

<sup>279</sup> multo B] multa M

<sup>280</sup> hilarans convi B] convitia M

<sup>281</sup> baccum M] om. B

<sup>282</sup> estate] ad solem vel *ad.* M

<sup>283</sup> vina ariusia B] vivam ariusim M

<sup>284</sup> aruisio oppido B] aurisio M

<sup>285</sup> scilicet M] om. B

<sup>286</sup> egon cantabunt B] idest cremensis ergo cantabant M

<sup>287</sup> habebat M] habebit B

<sup>288</sup> in festis M] in sestis B

<sup>289</sup> egonem aliquos sapientes intellige B] egum accipe aliquos sapientes M

<sup>290</sup> in B] om. M

nulla pars habemus a religione vel a delectatione vacaret et immunis esset.<sup>291</sup> Ad delectationem enim<sup>292</sup> corporis fiebant saltationes, ad iocunditatem anime que cum<sup>293</sup> musicis constat consonaturi<sup>294</sup> cantus admiscebantur.

**74-80** Hec tibi: quasi dicat ‘non tamen coleris inpropriis festivitatibus<sup>295</sup> sed etiam in omnibus aliis. Et cum reddemus solemnia vota<sup>296</sup> nimphis et cum lustrabimus<sup>297</sup> agros, idest cum faciemus ambarvalia.<sup>298</sup> Dum iuga: quasi dicat “dum<sup>299</sup> seculum durabit eris in honore et reverentia”. Ut Baccho: et sicut rustici colunt Bachum et Cererem, ita et<sup>300</sup> colent te et tibi vota reddent. Dampnabis, idest reos facies votis non solutis. Dampnabis: merito sicut Bacho et Cereri rustici reddent<sup>301</sup> tibi vota et sacrificia, quia tu facies eos obnoxios ad vota solvenda, que antequam solvantur, homines tenent obligatos et quasi<sup>302</sup> dampnatos; vel aliter illi facient tibi vota et, si non<sup>303</sup> solvent, dampnabis.

**81-84** Que tibi: sicut superius Menalcas Mopsum laudaverat,<sup>304</sup> ita et hic Mopssus Menalcam;<sup>305</sup> et ut eum plus remunerare faciat, cogitat, et<sup>306</sup> hoc est que tibi et cetera,<sup>307</sup> quasi dicat “tu bene cantasti; et<sup>308</sup> que dona tibi reddamur?”<sup>309</sup> et cetera. Nam neque: quasi dicat “tu cogitas que des mihi, sed ante dabo tibi ego

---

<sup>291</sup> et immunis esset **B**] *om.* **M**

<sup>292</sup> delectationem enim **M**] delectationem **B**

<sup>293</sup> cum **M**] *om.* **B**

<sup>294</sup> consonaturi **B**] consonantium **M**

<sup>295</sup> coleris impropriis festivitatibus *con.*] coleris impropriis festibus vitari **M**] inpropriis festivitatibus coleris **B**

<sup>296</sup> solemnia vota *con.*] sollempna vota **M** : sol sa **B**

<sup>297</sup> lustrabimus **M**] conlustrus **B**

<sup>298</sup> ambarvalia *con.*] aruambalia **B** : annalia **M**

<sup>299</sup> dum **B**] quamdiu **M**

<sup>300</sup> et **B**] *om.* **M**

<sup>301</sup> rustici reddent **M**] facient rustici **B**

<sup>302</sup> quasi **B**] que **M**

<sup>303</sup> si non **B**] nisi **M**

<sup>304</sup> menalcas mopsus laudaverat **B**] mopsus in eum laudavit **M**

<sup>305</sup> mopsus menalcam **B**] in eum mopsus **M**

<sup>306</sup> ut eum plus remunerare faciat cogitat et **B**] *om.* **M**

<sup>307</sup> et cetera **M**] *om.* **B**

<sup>308</sup> et **B**] sed **M**

<sup>309</sup> reddamur **B**] reddam **M**

quam tu mihi,<sup>310</sup> ideo dubito que<sup>311</sup> reddam. Nam non iuvat me<sup>312</sup> tantum aura in estate, vel sonitus lucoris, vel murmur aquae<sup>313</sup> quantum tua carmina". Et nota rusticanas esse comparationes.

85-87 Hac te,<sup>314</sup> bene anticipat<sup>315</sup> ostendendo munus<sup>316</sup> quod ille promiserat quasi dicat tu cogitas quid deus mihi sed ante dabo tibi quam tu mihi<sup>317</sup>; dicit itaque Menalcas: nos donabimus<sup>318</sup> te et cetera. Cicuta, idest fistula. Hec nos: suum commendat donum.<sup>319</sup> Hec, scilicet fistula, docuit nos hanc eglogam 'formosum pastor' et cetera et<sup>320</sup> hanc aliam 'dic mihi Dameta'.<sup>321</sup> Per fistulam accipe bucolicum carmen,<sup>322</sup> sed contrarium<sup>323</sup> videtur, quod fistula rustici docuisset has<sup>324</sup> eglogas. Iterum allegorice, Augustus<sup>325</sup> Virgilium bucolico carmine donare<sup>326</sup> non poterat,<sup>327</sup> cum ipse illud non fecisset,<sup>328</sup> sed Virgilius; ita<sup>329</sup> legendum<sup>330</sup> est<sup>331</sup> ut scilicet Virgilius donetur ab Augusto pro bucolico carmine quod fecerat. Nota quod in<sup>332</sup> illis duabus<sup>333</sup> eglogis predictis<sup>334</sup> obscurius laudes Augosti intersecantur.<sup>335</sup>

---

<sup>310</sup> quasi dicat tu cogitas que des mihi sed ante dabo tibi ego quam tu mihi **B**] *om.* **M**

<sup>311</sup> que] tibi *ad.* **M**

<sup>312</sup> vivat] me *ad.* **M**

<sup>313</sup> vel murnur aquae *con.*] vel murmur aqua **B**] *om.* **M**

<sup>314</sup> te **M**] tibi **B**

<sup>315</sup> anticipat **B**] participat **M**